
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 32 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 32 DEL 20-12-2024 

 
 
 
 
 
 

Decreto del Sindaco 
 

N. 32 DEL 20-12-2024 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di dicembre,  
 

IL SINDACO 
 

   
Visto il Decreto Legislativo 33 del 14 marzo 2013; 
Richiamato nello specifico l’art. 43 del sopracitato decreto rubricato “Responsabile per la Trasparenza” con 
il quale si prevede l’individuazione del Responsabile per la trasparenza come figura a garanzia 
dell’adempimento degli obblighi in materia di trasparenza all’interno di ogni Amministrazione; 
Dato atto che con precedente decreto Sindacale n.  31 del 20/12/2024 è stato individuato nel Segretario 
Comunale dell’Ente, Dott.ssa Schillaci Gretel, il Responsabile della prevenzione della corruzione; 
Considerato che il Responsabile della trasparenza svolge stabilmente una attività di controllo 
sull’adempimento degli obblighi di pubblicazione relativi alla trasparenza e all’integrità; 
Ritenuto pertanto di individuare il Segretario Comunale dell’Ente, Dott.ssa Schillaci Gretel, quale 
Responsabile della Trasparenza che risponda ai criteri di coerenza organizzativa nello svolgimento delle 
funzioni che la recente normativa ha attribuito ai Comuni; 
Visto il D.Lgs 267/2000;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
                                                                                 
DECRETA 
 
1) Di nominare il Segretario Comunale dell’Ente, Dott.ssa Schillaci Gretel, quale Responsabile della 
Trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 43, D.Lgs. 33/2013; 
2) Di dare atto che: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 - la nomina di cui al presente provvedimento ha decorrenza immediata e la sua durata è pari a quella del 
mandato amministrativo, alla scadenza del quale, l’incarico è prorogato di diritto sino all’intervento di 
nuova nomina; 
 - l’incarico di cui al presente provvedimento dovrà essere svolto senza attribuzione di compenso; 
 - le funzioni attribuite a detto Responsabile sono quelle indicate nel D.Lgs. n. 33/2013 nonchè 
specificamente, nell’art. 43: 
a) Il Responsabile svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte 
dell’Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 
all’Organo di Indirizzo Politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione - O.I.V.- (ovvero struttura 
equivalente), all’Autorità Nazionale Anticorruzione, nei casi più gravi, all’Ufficio di Disciplina i casi di 
mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 
b) Il Responsabile provvede all’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione degli obblighi di 
trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano di 
Anticorruzione. 
c) Il Responsabile controlla e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto 
stabilito dal presente decreto. 
d) In relazione alla loro gravità il Responsabile segnala i casi di inadempimento o di adempimento 
parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all’Ufficio di 
Disciplina, ai fini dell’eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il Responsabile segnala altresì 
gli inadempimenti al vertice politico dell’Amministrazione, all’O.I.V. (ovvero struttura equivalente) ai 
fini dell’attivazione delle forme di responsabilità. 

3) Di disporre la trasmissione della presente determina per opportuna conoscenza, ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa ed a tutto il personale in servizio a qualsiasi titolo presso questo ente nonché la 
pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” ed 
all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso Decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 31-12-2024    al 15-01-2025 
Lì  31-12-2024 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Drogo Giovanni 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
z
z
a
r
i
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
2
2
9
4
5
 
d
e
l
 
3
1
-
1
2
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


